
第32 回

定時株主総会招集ご通知

証券コード：2186

開催
日時

平成26年５月29日（木曜日）
午前10時30分

開催
場所

大田区民ホール・アプリコ
大ホール
大田区蒲田五丁目37番３号
（末尾の会場ご案内図をご参照ください）

今年度は開始時刻、開催場所が昨年より変更になっております。お間違えのないようお願い申し上げます。

決議事項

第１号議案 剰余金処分の件
第２号議案 定款一部変更の件
第３号議案 取締役４名選任の件

事業報告書 2014年04月18日 14時11分 $FOLDER; 1ページ （Tess 1.40 20131220_01）



1

（証券コード：2186）
平成26年５月７日

株 主 各 位
東京都大田区下丸子三丁目25番14号
ソ ー バ ル 株 式 会 社
代表取締役社長 推 津 順 一

第32回 定時株主総会招集ご通知
拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて、当社第32回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席く
ださいますようご通知申し上げます。
　なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができ
ますので、後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、お手数ながら同封の議決権
行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、平成26年５月28日（水曜日）
午後５時30分までに到着するようご返送いただきたくお願い申し上げます。

敬 具

インターネットによる開示について

下記①および②の事項につきましては、法令および定款第14条の規定に基づき、インタ
ーネット上の当社ウェブサイト（http://www.sobal.co.jp/ir/irevent_meeting.html）
に掲載しておりますので、本招集ご通知の添付書類には記載しておりません。
したがって、本招集ご通知の添付書類は、会計監査人が会計監査報告を作成するに際し
て監査をした連結計算書類および計算書類の一部です。
①連結計算書類の連結注記表 ②計算書類の個別注記表

当社ウェブサイト http://www.sobal.co.jp/ir/irevent_meeting.html
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記

１．日 時 平成26年５月29日（木曜日）午前10時30分
２．場 所 大田区蒲田五丁目37番３号

　大田区民ホール・アプリコ 大ホール
　 （末尾の会場ご案内図をご参照ください）

※今年度は開始時刻、開催場所が昨年より変更になっております。お間違えのないようお願
い申し上げます。

３．株主総会の目的事項
報告事項 １．第32期（平成25年３月１日から平成26年２月28日まで）事業報告及び連

結計算書類の内容並びに会計監査人及び監査役会の連結計算書類監査結果
報告の件

２．第32期（平成25年３月１日から平成26年２月28日まで）計算書類の内容
報告の件

決議事項
　第１号議案 剰余金処分の件
　第２号議案 定款一部変更の件
　第３号議案 取締役４名選任の件

以 上

１．当日は開会間際の混雑緩和のため、お早めにご来場くださいますよう、お願い申し上げます。
２．当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申

し上げます。また、資源節約のため、本招集ご通知をご持参くださいますよう、お願い申し上げます。
３．当日は、軽装（クールビズ）にて実施させていただきますので、株主の皆様におかれましても軽装でご出

席くださいますようお願い申し上げます。
４．株主総会参考書類並びに事業報告、計算書類および連結計算書類に修正が生じた場合は、修正内容をイン
ターネット上の当社ウェブサイト（http://www.sobal.co.jp/ir/irevent_meeting.html）に掲載させて
いただきます。
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第１号議案｜剰余金処分の件

株主総会参考書類

　剰余金の処分につきましては、次のとおりといたします。
　当社は、経営基盤の強化と財務体質の健全性を勘案しつつ、安定的な配当を業績に応じて行うことを基本
方針としております。
　当期の期末配当につきましては、将来の事業展開に必要な内部留保を確保しつつ、財政状態、利益水準お
よび配当性向などを総合的に勘案して実施することとし、下記のとおりといたしたいと存じます。

　 期末配当に関する事項
　 (１) 配当財産の種類

　金銭といたします。

　 (２) 配当財産の割当てに関する事項およびその金額
　当社普通株式１株につき金13円といたしたいと存じます。なお、この場合の配当総額は56,543,461
円となります。
　これにより、中間配当金８円を加えました当年度（通期）の配当金は、１株につき金21円となります。

　 (３) 剰余金の配当が効力を生ずる日
　平成26年５月30日（金曜日）
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第２号議案｜定款一部変更の件
１．提案の理由
　業務の効率化を図るため、第3条（本店の所在地）に定める本店の所在地を東京都大田区から東京都品川
区に変更するものであります。なお、本変更につきましては、平成26年９月30日までに開催される取締役
会において決定する本店移転日をもって効力を生ずるものとし、その旨の附則を設けるものであります。な
お、当該附則は、効力発生日経過後これを削除するものといたします。

２．変更の内容
　現行定款と変更案は次のとおりであります。

　（下線は変更部分であります）

現行定款 変更案

（本店の所在地）
第３条 当会社は、本店を東京都大田区に置く。

（新設）

（本店の所在地）
第３条 当会社は、本店を東京都品川区に置く。

附則
第３条の変更は、平成26年９月30日までに開催され
る取締役会において決定する本店移転日をもって効力
を生ずるものとする。なお、本附則は、効力発生日経
過後これを削除する。
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第３号議案｜取締役４名選任の件
　
　本総会の終結の時をもって、現取締役全員（４名）が任期満了となりますので、改めて取締役４名の選任
をお願いするものであります。
　取締役候補者は次のとおりであります。

１ し い づ じゅん い ち

推 津 順 一（昭和21年11月16日生） 再任

■ 略歴、当社における地位、担当
昭和58年 １月 美和産業株式会社（現ソーバル株式会社）設立

代表取締役社長就任（現任）

■ 重要な兼職の状況
株式会社コアード 代表取締役会長（現任）
株式会社ＭＣＴＥＣ 代表取締役会長（現任）

所有する当社の株数 73,840株

２ し い づ あつし

推 津 敦 （昭和53年８月31日生） 再任

■ 略歴、当社における地位、担当
平成17年 ９月 当社入社
平成18年 ２月 ワイヤレス事業部（現システムロジック部

RFID開発グループ）知財管理担当部長就任
平成19年 ３月 常務執行役員就任
平成19年 ７月 企画室長就任
平成21年 ５月 取締役就任

専務執行役員就任

平成23年 ３月 取締役副社長就任（現任）
経営企画室及び新規事業部担当就任

平成24年 ５月 最高執行役員就任
経営企画室及び新規事業部担当に加え
本部担当就任

平成25年 10 月 経理部長就任（現任）
平成26年 ４月 執行役員就任（現任）

■ 重要な兼職の状況
株式会社コアード 取締役（現任）
株式会社ＭＣＴＥＣ 代表取締役副会長（現任）

所有する当社の株数 188,720株
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３ か わ は ら こ う い ち

河 原 浩 一（昭和36年７月８日生） 再任

■ 略歴、当社における地位、担当
平成元年 ５月 当社入社
平成14年 10 月 取締役就任
平成16年 ４月 常務取締役就任

常務執行役員就任
平成18年 ３月 第４システム部長就任

平成21年 ５月 専務執行役員就任
平成22年 ３月 システム本部長就任
平成23年 ３月 専務取締役就任（現任）
平成25年 10 月 人事部長就任（現任）
平成26年 ４月 執行役員就任（現任）

■ 重要な兼職の状況
無し

所有する当社の株数 7,800株

４ い な ば か つ み

稲 葉 勝 已（昭和36年８月８日生） 再任

■ 略歴、当社における地位、担当
平成元年 ５月 当社入社
平成16年 ４月 常務執行役員就任
平成18年 ５月 取締役就任
平成18年 ６月 第３システム部長就任
平成21年 ５月 専務執行役員就任

平成22年 ４月 システム本部次席本部長就任
デジタルテクノロジー部長就任
マニュアル編集部長就任（現任）

平成23年 ３月 専務取締役就任(現任)
平成25年 10 月 システム本部長就任（現任）
平成26年 ４月 執行役員就任（現任）

■ 重要な兼職の状況
株式会社コアード 取締役（現任）

所有する当社の株数 10,000株

（注）各取締役候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。

以上
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（添付書類）

事 業 報 告 （平成25年３月１日から平成26年２月28日まで）

１．企業集団の現況に関する事項
　
(１) 事業の経過及び成果
当連結会計年度におけるわが国の経済は、政府による経済政策や日本銀行による金融緩和
を契機とした円安・株高傾向が継続し、企業の景況感や個人消費が堅調に推移し、実体経済
にも好影響を及ぼしつつあります。世界経済におきましては、債務問題の発生以降長らく停
滞傾向にあった欧州経済が年度後半以降に回復の兆しを見せ、米国でも景気回復が着実に進
展する等、総じて先進国の経済状況は好転しております。一方、新興国では景気の減速局面
が続く等、世界経済全体の先行きに対する懸念の払拭には至らない状況にあります。
このような経済環境の中、当社グループにおきましては、従来から得意とする組込み系の
開発はもとより、業務系システムの案件が増加傾向となりました。また、急速に拡大してい
るスマートフォンやタブレット、クラウド関連の案件や、インターネットを活用した様々な
サービスに関する開発案件のニーズも拡大してまいりました。
これにより、エンジニアリング事業におきましては、当社各グループ間のより徹底した情
報共有と効率的なアサイン、新人を含む弱経験者に対する教育に力を注ぎ、非常に高い稼働
状況を実現することができました。これらの結果、エンジニアリング事業の売上高は6,512
百万円（前年同期比2.0％増）となりました。
一方、その他事業におけるRFID事業に関しましては、停滞しておりました電波法再編に
関する機器の置換の進捗がようやく進み、その結果、その他事業の売上高は113百万円（前
年同期比118.2％増）と大幅な増加となりました。
利益面に関しましては、引き続き待機工数の削減や間接部門の作業効率化を進めてまいり
ました。
以上により、当社グループの売上高は6,625百万円（前年同期比3.0％増）、営業利益は
518百万円（同13.3％増）、経常利益は516百万円（同11.4％増）、当期純利益は302百万
円（同22.4％増）となりました。

(２) 設備投資等の状況
特記すべき事項はありません。
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(３) 資金調達の状況
当連結会計年度は、資本市場での社債及び新株式の発行による資金調達はありませんでし

た。

(４) 対処すべき課題
当社グループは、主としてファームウエア、ソフトウエア並びにハードウエアの開発とそ

の製品の評価に関するサービスを提供しております。当社グループの主要取引先が属する業
界においては、顧客企業におけるエンジニアに対するニーズと競合他社との差別化の観点か
ら、支援する技術品質の安定的な向上とともに、以下の３点を重要課題として取り組んでま
いります。

① コア事業における一部の取引先への依存度低減及び新規優良取引先の開拓
当連結会計年度のキヤノングループへの売上高は当社グループ売上高の66.0％を占め

ており、経営の健全性確保の観点からも同社グループへの依存度をより低減させること
が、以後の安定した経営を進める上で重要な経営課題であると認識しております。
この経営課題への取組みとして、新規優良取引先の開拓は必須であり、積極的に営業活
動を推し進めております。
今後も引き続き、新規優良取引先の開拓を推し進めてまいりますが、従来からのデジタ
ル製品メーカーに加え、情報通信分野、成長が期待される医療機器等の分野にも注力し、
営業推進を行ってまいります。また、Web系のシステム開発にも取り組んでまいる所存
です。

② 優秀な人材の確保及び育成
取引先のニーズに対して、最適なサービスを提供するためには、優秀なエンジニアの確
保及び育成が、重要な課題であると認識しております。
このため、エンジニアの採用面において「人物」を最重視した方針を掲げ、技術スキル
のみに偏った採用に陥らず、人間性重視の採用戦略を推し進めております。
採用後は、新卒エンジニアに対して、社会人として常識のある行動の教育と、集中的な
技術基礎教育を行い、その後、OJTを通じて実践的な技術力を磨いております。エンジニ
アとして一定のスキルが身についてからも、グループ制による技術力の向上と各種育成プ
ログラムにより、継続してスキルアップが可能な場を提供し、優秀なエンジニアの育成を
行っております。
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③ 業務効率化による利益率向上への取組み
要員の適正化や作業工数の効率化などにより、利益率向上の取組みを行うことが可能と
なります。また、他プロジェクトとの連携による人材リソースの共有などで、より効果的
な利益率の向上も望めます。その実現には、スケジュール策定・工数見積・要員計画とい
ったプロジェクト管理のスキルの高いリーダーが必要となります。
当社グループでは、技術面の教育に加えて、実際のプロジェクト運営の経験を数多く積
ませることで、優秀なプロジェクトリーダー・マネージャーの育成を行い、利益率の向上
に取り組んでおります。

(５) 財産及び損益の状況の推移
① 企業集団の財産及び損益の状況の推移

区 分 第29期
平成23年２月期

第30期
平成24年２月期

第31期
平成25年２月期

第32期
（当連結会計年度）
平成26年２月期

売 上 高 （百万円） － 6,126 6,433 6,625
経 常 利 益 （百万円） － 351 464 516
当 期 純 利 益 （百万円） － 182 246 302
１株当たり当期純利益（円） － 41.94 56.83 69.53
総 資 産 （百万円） － 2,624 2,908 3,167
純 資 産 （百万円） － 2,026 2,204 2,433
（注）１．売上高には、消費税等は含まれておりません。

２．第30期より連結計算書類を作成しておりますので、第29期の各数値は記載しておりません。
３．平成23年11月１日付で、１：２に株式分割をしております。
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② 当社の財産及び損益の状況の推移

区 分 第29期
平成23年２月期

第30期
平成24年２月期

第31期
平成25年２月期

第32期
（当事業年度）
平成26年２月期

売 上 高 （百万円） 5,852 5,850 5,968 6,066
経 常 利 益 （百万円） 233 344 454 498
当 期 純 利 益 （百万円） 124 180 249 299
１株当たり当期純利益（円） 57.42 41.44 57.46 68.85
総 資 産 （百万円） 2,472 2,545 2,791 3,052
純 資 産 （百万円） 1,887 2,024 2,205 2,431
（注）１．売上高には、消費税等は含まれておりません。

２．平成23年11月１日付で、１：２に株式分割をしております。

(６) 重要な子会社の状況

会 社 名 資本金 出資比率 主要な事業内容

株式会社コアード 20百万円 100.0％ ソフトウエアの受託開発

株式会社ＭＣＴＥＣ 78百万円 100.0％ ハードウエア設計、ソフトウエアの
受託開発

（注）株式会社ＭＣＴＥＣについては、平成25年４月１日付で株式会社モバイルコンピューティングテクノロ
ジーズから名称変更しております。

　
(７) 主要な事業内容
当社グループ（当社及び当社の関係会社）は、当社及び子会社２社で構成されており、フ

ァームウエア、ソフトウエア並びにハードウエアの開発及び評価に関するサービスを提供す
るエンジニアリング事業を主な事業として展開しております。
また、その他事業としてRFID分野に関する製品の開発、製造、販売及びソリューション
の提供、ネット関連事業を行っております。
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(８) 主要な営業所及び工場
① 当社

本社 東京都大田区下丸子三丁目25番14号
分室１ 東京都大田区
分室２ 東京都大田区
武蔵新田オフィス 東京都大田区
川崎オフィス 神奈川県川崎市川崎区
鹿島田オフィス 神奈川県川崎市幸区

② 子会社
株式会社コアード 東京都文京区
株式会社ＭＣＴＥＣ 神奈川県川崎市川崎区

（注）株式会社ＭＣＴＥＣは、平成26年１月６日付をもって神奈川県横浜市港北区から神奈川県川崎
市川崎区に移転いたしました。

(９) 従業員の状況
① 企業集団の従業員の状況

従業員数 前連結会計年度末比増減

890名 5名増

② 当社の従業員の状況

従業員数 前期末比増減 平均年齢 平均勤続年数

814名 4名増 34.7歳 8.7年

(10) 主要な借入先
該当事項はありません。
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２．会社の株式に関する事項
　
(１) 発行可能株式総数 14,800,000株

(２) 発行済株式の総数 4,349,800株

(３) 株主数 4,915名

(４) 大株主

株 主 名 持 株 数 持株比率
株 ％

エバーコア株式会社 1,740,000 40.0
ソーバル従業員持株会 608,500 14.0
川下 奈々 188,720 4.3
推津 敦 188,720 4.3
推津 幸子 118,120 2.7
株式会社SBI証券 91,500 2.1
推津 順一 73,840 1.7
善生 宏隆 25,000 0.6
福島 則光 20,000 0.5
蔵方 肇 14,900 0.3
（注）持株比率は、自己株式数（303株）を控除して計算しております。
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３．会社の新株予約権等に関する事項
　
(１) 当事業年度末に当社役員が保有している新株予約権等の状況

該当事項はありません。
　
(２) 当事業年度中に交付した新株予約権の状況
該当事項はありません。

　
(３) その他新株予約権等に関する重要な事項
該当事項はありません。
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４．会社役員に関する事項
　
(１) 取締役及び監査役の氏名等

　

氏 名 地 位 担当及び重要な兼職の状況
推津 順一 代表取締役社長 株式会社コアード代表取締役会長

株式会社ＭＣＴＥＣ代表取締役会長
推津 敦 取締役副社長 経理部長

株式会社ＭＣＴＥＣ代表取締役副会長
株式会社コアード取締役

河原 浩一 専務取締役 人事部長
稲葉 勝已 専務取締役 システム本部長

マニュアル編集部長
株式会社コアード取締役

吉岡 秀勝 常勤監査役 ―
嶋田 雅弘 監査役 シード綜合法律事務所弁護士
吉田 光一郎 監査役 東陽監査法人代表社員・副理事長

あかつき税理士法人代表社員
（注）１．監査役 嶋田雅弘氏及び吉田光一郎氏は社外監査役であります。

２．監査役 吉田光一郎氏は、公認会計士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見
を有しております。

３．監査役 嶋田雅弘氏及び吉田光一郎氏につきましては、東京証券取引所に対し、独立役員として届
け出ております。

　
(２) 取締役及び監査役の報酬等の額

　

区 分 支 給 人 員 支 給 額
取 締 役
（うち社外取締役）

４名
（－名）

86百万円
（－百万円）

監 査 役
（うち社外監査役）

３名
（２名）

11百万円
（２百万円）

合 計 ７名 98百万円
（注）１．取締役の支給額には、従業員兼務取締役の従業員分給与は含まれておりません。

２．取締役の報酬限度額は、平成21年５月26日開催の第27回定時株主総会決議において年額１億７千
万円以内（ただし、従業員分給与は含まない）と決議しております。

３．監査役の報酬限度額は、平成18年５月26日開催の第24回定時株主総会決議において年額２千万円
以内と決議しております。

４．支給額には、当事業年度に係る役員退職慰労引当金の繰入額４百万円（取締役４百万円及び監査役
０百万円）が含まれております。
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(３) 社外役員に関する事項
① 重要な兼職先と当社との関係

　

区 分 氏 名 重要な兼職先 兼職の内容

監 査 役
嶋 田 雅 弘 シード綜合法律事務所 弁護士

吉 田 光 一 郎 東陽監査法人
あかつき税理士法人

代表社員・副理事長
代表社員

（注）社外役員の重要な兼職先と当社との間には、重要な取引関係はありません。

② 主な活動状況

区 分 氏 名 主 な 活 動 状 況

監 査 役

嶋 田 雅 弘

当事業年度に18回開催された取締役会のすべてに出席、ま
た12回開催された監査役会のすべてに出席し、主に弁護士
としての専門的見地から必要に応じ、当社の経営上有用な指
摘、意見を述べております。

吉 田 光 一 郎

当事業年度に18回開催された取締役会のうち17回に出席、
また12回開催された監査役会のうち11回に出席し、主に公
認会計士として培ってきた豊富な経験・見地から適宜発言を
行っております。

　
③ 責任限定契約の内容の概要
当社と社外監査役嶋田雅弘及び吉田光一郎の両氏は、会社法第427条第１項の規定に基
づき、会社法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。当該契
約に基づく賠償責任の限度額は、法令が定める額を限度としております。
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５．会計監査人の状況
　
(１) 会計監査人の名称
有限責任 あずさ監査法人

(２) 報酬等の額
当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 24,500千円
当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の

24,500千円利益の合計額
（注）上記金額は、会社法上の監査と金融商品取引法上の監査に対する報酬額を明確に区分していないた

め、これらの合計金額で記載しております。

(３) 非監査業務の内容
当社は会計監査人に対して、公認会計士法第２条第１項の監査証明業務以外の業務を委託

しておりません。

(４) 責任限定契約の内容の概要
当社と会計監査人有限責任 あずさ監査法人は、会社法第427条第１項の規定に基づき、
会社法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づ
く損害賠償責任の限度額は、会計監査人としての在職中に報酬その他の職務執行の対価とし
て受け、または受けるべき財産上の利益の額の事業年度ごとの合計額のうち最も高い額に二
を乗じて得た額としております。

(５) 会計監査人の解任または不再任の決定の方針
当社は、会社法第340条に基づき監査役会により会計監査人を解任するほか、会計監査人
がその職務を適切に遂行することが困難と認められる場合には、会社法第344条第１項に基
づく監査役会の同意を得て、会社法第344条第２項に基づく監査役会の請求により、会計監
査人の解任または不再任を株主総会の目的とすることといたします。
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６．会社の体制及び方針
　
(１) 取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他業務の

適正を確保するための体制
１ 取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
① 当社は、企業行動の適正化に関する事項を統括する組織としてコンプライアンス委員
会を設置し、当社取締役が、法令遵守はもとより社会構成員として求められる倫理
観・価値観に基づき誠実に行動するための体制を構築いたします。
コンプライアンス体制構築とその徹底、推進並びに法令等や行動規範に違反する行
為に対処するため、代表取締役社長を委員長とするコンプライアンス委員会を組織し
ております。当委員会は、取締役、従業員及び常勤監査役により構成され、活動して
おります。

② コンプライアンス違反に係る事態が発見された際には、その内容が適切に報告される
よう委員会内部の情報共有を徹底、相互牽制する仕組みを構築し、その浸透を図って
おります。

③ 当社取締役に、定期的にコンプライアンス研修を実施し、コンプライアンスが自らの
問題であることの意識を高め、適正な業務遂行が行えるようにしております。

　
２ 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
① 当社は、取締役の職務の執行に係る情報・文書を法令及び社内規程に基づき適正に保
存及び管理し、必要に応じて運用状況の検証、各規程の見直しを行っております。

② 取締役が決裁するその他の重要な文書も法令・社内規程に基づき、それぞれの担当職
務に従い適切に保存・管理を行っております。

③ 取締役及び監査役は、これらの文書を、随時閲覧できるものとしております。
④ 情報管理については、情報セキュリティに関する規程及びガイドライン、個人情報保
護に関する基本方針及び規程に基づき管理しております。

　
３ 損失の危険の管理に関する規程その他の体制
① 内部統制委員会

当社は、代表取締役社長を委員長とする内部統制委員会を設置し、事業に内在する
リスクを把握分析した上で対策を検討し各部門の対策実施方針を決定いたします。

② 取締役会によるリスク管理
定例取締役会において、営業状況、資金繰りを含めた財務状況の進捗状況が報告さ
れるほか、必要に応じて臨時取締役会が開催され、リスクへの早期対応を行っており
ます。
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③ 内部監査部門
代表取締役社長直轄の組織として、内部監査室を設置し、監査役と連携を図りなが
ら、内部統制の観点から各部門の業務の適法性及び妥当性について監査を実施してお
ります。また、内部監査室員が、各拠点及び本部の各部署を定期的に監査し、リスク
の存在を早期に発見し、業務執行責任者である代表取締役社長に急報できる体制を整
備しております。

④ コンプライアンス委員会
コンプライアンス委員会は、定期的な会議で、情報を共有、相互牽制を行い、必要
に応じて、それぞれの担当部署が規程・マニュアルの作成・配付・周知徹底を行って
おります。

　
４ 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
① 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制の基礎として、取
締役会を月１回定時に開催するほか、適宜臨時に開催するものとしております。ま
た、経営に関する重要事項については、経営会議において議論を行い、その審議を経
て、取締役会で執行決定を行うものとしております。

② 取締役会の決定に基づく業務執行については、組織規程、業務分掌規程、職務権限規
程において、それぞれの責任者及びその責任、執行手続の詳細について定めるものと
しております。

③ 中期経営計画及び年度事業計画を立案し、全社的な目標を設定するものとしておりま
す。また、取締役、監査役及び各部門長により構成された経営会議において、定期的
に各部門より業績のレビューと改善策を報告させ、具体的な施策を実施させるものと
しております。

　
５ 従業員の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
① 従業員が法令・定款を遵守し、倫理を尊重する行動ができるようにコンプライアンス
基本方針を定めております。また、その徹底を図るために、コンプライアンス委員会
を設置し、コンプライアンス上の重要な問題を審議し、コンプライアンス体制の維
持・向上を図り、社内サイトにコンプライアンス・ガイドラインを設け啓蒙教育を実
施しております。

② コンプライアンス上、疑義のある行為について取締役及び従業員が社内の内部通報窓
口や相談窓口等を通じて会社に通報できる制度を運営するものとしております。

事業報告書 2014年04月18日 14時11分 $FOLDER; 19ページ （Tess 1.40 20131220_01）



19

６ 当該株式会社並びにその親会社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保
するための体制
① グループ会社の経営については、その自主性を尊重しつつ、事業内容の定期的な報告
と重要案件についての事前協議を行うこととしております。

② 当社は、グループ会社の内部統制担当者と連携し、内部統制システムの構築、運用及
び有効性評価を行い、グループ全体のリスク管理体制を確立しております。

③ 監査役、会計監査人及び内部監査室が連携し、企業集団の連結経営の有効性、効率性
等を確保するための監査体制を構築しております。

　
７ 監査役がその職務を補助すべき従業員を置くことを求めた場合における当該従業員に関
する体制並びに従業員の取締役からの独立性に関する事項
① 監査役会は、内部監査室その他の部門の従業員に対し、監査役が行う監査業務につき
スタッフとして必要な事項を遂行させることができます。当該事項を遂行する従業員
は、その遂行にあたり取締役、所属部門長等の指揮命令、関与を受けないものとなっ
ております。

② 監査役の職務を補助すべき監査役スタッフを監査役から求められた場合には、取締役
と監査役が意見交換を行い、合理的な範囲で任命することとなっております。

③ 監査役スタッフの任命・異動については、監査役会の同意を得ることとし、取締役か
らの独立性を確保いたします。

　
８ 取締役及び従業員が監査役に報告をするための体制その他の監査役への報告に関する体
制
① 取締役及び従業員は当社の業務または業績に影響を与える重要な事項について、ま
た、会社の信用を大きく低下させた事項、またはその恐れのある事項を監査役に報告
するものとし、職務の執行に関する法令違反、定款違反及び不正行為の事実、または
会社に損害を及ぼす事実を知った時は、遅滞なく報告するものとしております。な
お、前記に関わらず、監査役は必要に応じて、取締役及び従業員に対し報告を求める
ことができるものとしております。

② 監査役は、会計監査人、内部監査部門と情報交換に努め、当社の監査の実効性を確保
するものとしております。
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９ その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制
① 取締役会の運営、議事録の作成・備え置きに関する事務、その他法令の解釈運用等に
関する事務並びに取締役会資料の管理等に関する事務を総務部が行い、監査役は、総
務部へ要請すれば、適宜必要情報を入手することができます。

② 代表取締役社長は、監査役と定期的に会合を持ち、監査上の重要課題について意見交
換を行うこととしております。

③ 監査役は、監査役会で定められた監査方針に従い、会計監査、業務監査の一環として
取締役会への出席だけでなく、経営会議への出席を行い、会社の健全な経営に資する
ために職務の遂行を行っております。また、内部監査室、会計監査人とは情報及び意
見の交換を行っております。

　
10 反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方及びその整備状況
① 基本方針

当社は、社会の秩序や安全に脅威を与える反社会的勢力や団体とのいかなる関係を
も排除し、不当要求等に対しては毅然とした対応を行っていくことを基本方針として
おります。

② 整備状況
・当社は反社会的勢力に対し、毅然とした態度で対応することを、当社就業規則及び
日常の行動規範に設け、従業員に対し、その徹底を図っております。

・総務部を反社会的勢力対応の統括部門として位置付け、反社会的勢力およびその対
応に関する情報につき各事業部門と共有を図り、注意喚起を促しております。併せ
て、反社会的勢力との取引等の未然防止に努めております。
・所管警察並びに社団法人警視庁管内特殊暴力防止対策連合会および弁護士等の外部
機関との連携体制を構築しております。

(２) 剰余金の配当等の決定に関する方針
当社は、株主の皆様への長期的利益還元を経営課題の一つとして考え、当社において将来
可能性がある企業買収や設備投資、研究開発等のための内部留保の充実を図るとともに、安
定的かつ継続的な利益還元策の実施を目指すことを基本方針としております。
平成26年２月期の期末配当については、金13円とさせていただく予定であります。

〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
本事業報告に記載の金額および株式数は、表示単位未満を切り捨てております。
また、比率は表示単位未満を四捨五入しております。
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連結貸借対照表 （平成26年２月28日現在）
（単位：千円）

科 目 金 額 科 目 金 額

（ 資 産 の 部 ） （ 負 債 の 部 ）
流 動 資 産 2,704,895 流 動 負 債 571,137
現 金 及 び 預 金 1,477,005 買 掛 金 2,066
受 取 手 形 及 び 売 掛 金 877,509 未 払 法 人 税 等 122,534
仕 掛 品 186,763 賞 与 引 当 金 197,742
原 材 料 335 そ の 他 248,794
繰 延 税 金 資 産 102,847 固 定 負 債 162,694
そ の 他 65,728 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 162,694
貸 倒 引 当 金 △5,295 負 債 合 計 733,831
固 定 資 産 462,875 （ 純 資 産 の 部 ）
有形固定資産 134,303 株 主 資 本 2,433,939
建 物 及 び 構 築 物 51,448 資 本 金 213,147
車両運搬具及び工具器具備品 3,948 資 本 剰 余 金 118,147
土 地 78,907 利 益 剰 余 金 2,102,781
無形固定資産 53,396 自 己 株 式 △137
の れ ん 44,592
そ の 他 8,803
投資その他の資産 275,175
投 資 有 価 証 券 200,103
繰 延 税 金 資 産 11,187
そ の 他 63,883 純 資 産 合 計 2,433,939

資 産 合 計 3,167,771 負 債 純 資 産 合 計 3,167,771
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連結損益計算書 （平成25年３月１日から平成26年２月28日まで）
（単位：千円）

科 目 金 額

売上高 6,625,303
売上原価 5,276,832
売上総利益 1,348,471

販売費及び一般管理費 830,225
営業利益 518,246

営業外収益
受取利息 395
有価証券利息 550
保険配当金 3,642
雇用奨励金収入 918
その他 952 6,458
営業外費用
支払利息 265
固定資産除却損 3,081
事務所移転費用 4,497
その他 148 7,992
経常利益 516,712
税金等調整前当期純利益 516,712

法人税、住民税及び事業税 222,328
法人税等調整額 △7,884 214,444
少数株主損益調整前当期純利益 302,268
当期純利益 302,268
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連結株主資本等変動計算書 （平成25年３月１日から平成26年２月28日まで）
（単位：千円）

株主資本
純資産合計

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 212,787 117,787 1,874,416 △97 2,204,894 2,204,894

当期変動額

新株の発行 360 360 720 720

剰余金の配当 △73,902 △73,902 △73,902

当期純利益 302,268 302,268 302,268

自己株式の取得 △40 △40 △40

当期変動額合計 360 360 228,365 △40 229,044 229,044

当期末残高 213,147 118,147 2,102,781 △137 2,433,939 2,433,939
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貸借対照表 （平成26年２月28日現在）
（単位：千円）

科 目 金 額 科 目 金 額
（ 資 産 の 部 ） （ 負 債 の 部 ）
流 動 資 産 2,342,432 流 動 負 債 509,843
現 金 及 び 預 金 1,248,263 買 掛 金 2,063
受 取 手 形 3,189 未 払 金 104,264
売 掛 金 819,382 未 払 費 用 45,902
仕 掛 品 128,683 未 払 法 人 税 等 112,991
原 材 料 335 未 払 消 費 税 等 47,851
前 払 費 用 32,533 前 受 金 275
繰 延 税 金 資 産 97,830 預 り 金 14,691
そ の 他 17,141 賞 与 引 当 金 180,883
貸 倒 引 当 金 △4,927 そ の 他 917
固 定 資 産 709,718 固 定 負 債 110,719
有形固定資産 133,930 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 110,719
建 物 51,245 負 債 合 計 620,562
車 両 運 搬 具 102 （ 純 資 産 の 部 ）
工具、器具及び備品 3,675 株 主 資 本 2,431,588
土 地 78,907 資 本 金 213,147
無形固定資産 5,709 資 本 剰 余 金 118,147
ソ フ ト ウ エ ア 5,200 資 本 準 備 金 118,147
そ の 他 509 利 益 剰 余 金 2,100,430
投資その他の資産 570,077 利 益 準 備 金 23,750
投 資 有 価 証 券 200,103 そ の 他 利 益 剰 余 金 2,076,680
関 係 会 社 株 式 297,043 別 途 積 立 金 40,000
長 期 前 払 費 用 1,168 繰 越 利 益 剰 余 金 2,036,680
繰 延 税 金 資 産 10,981 自 己 株 式 △137
差 入 保 証 金 60,779 純 資 産 合 計 2,431,588

資 産 合 計 3,052,150 負 債 純 資 産 合 計 3,052,150
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損益計算書 （平成25年３月１日から平成26年２月28日まで）
（単位：千円）

科 目 金 額

売上高 6,066,075
売上原価 4,844,554
売上総利益 1,221,520

販売費及び一般管理費 728,225
営業利益 493,295

営業外収益
受取利息 349
有価証券利息 550
保険配当金 3,642
雇用奨励金収入 918
経営指導料 1,200
その他 1,433 8,093
営業外費用
支払利息 265
固定資産除却損 2,791
その他 147 3,205
経常利益 498,183
税引前当期純利益 498,183

法人税、住民税及び事業税 206,774
法人税等調整額 △7,917 198,856

当期純利益 299,327
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株主資本等変動計算書 （平成25年３月１日から平成26年２月28日まで）
（単位：千円）

株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

資本準備金 資本剰余金
合計 利益準備金

その他利益剰余金 利益剰余金
合計別途積立金 繰越利益

剰余金
当期首残高 212,787 117,787 117,787 23,750 40,000 1,811,256 1,875,006

当期変動額

新株の発行 360 360 360

剰余金の配当 △73,902 △73,902

当期純利益 299,327 299,327

自己株式の取得

当期変動額合計 360 360 360 225,424 225,424

当期末残高 213,147 118,147 118,147 23,750 40,000 2,036,680 2,100,430

株主資本

純資産合計
自己株式 株主資本

合計

当期首残高 △97 2,205,484 2,205,484

当期変動額

新株の発行 720 720

剰余金の配当 △73,902 △73,902

当期純利益 299,327 299,327

自己株式の取得 △40 △40 △40

当期変動額合計 △40 226,104 226,104

当期末残高 △137 2,431,588 2,431,588
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連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書 謄本
独立監査人の監査報告書

平成26年４月９日
ソーバル株式会社
　 取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 笛 木 忠 男 ㊞

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 大立目 克 哉 ㊞

　当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、ソーバル株式会社の平成25年３月１日から平成26年２月28日まで
の連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表に
ついて監査を行った。

連結計算書類に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示
することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が
必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することに
ある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監
査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づ
き監査を実施することを求めている。
　監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査
法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査
の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況
に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査に
は、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書
類の表示を検討することが含まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見
　当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、ソーバル
株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において
適正に表示しているものと認める。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上
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会計監査人の監査報告書 謄本
独立監査人の監査報告書

平成26年４月９日
ソーバル株式会社
　 取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 笛 木 忠 男 ㊞

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 大立目 克 哉 ㊞

　当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、ソーバル株式会社の平成25年３月１日から平成26年２月28
日までの第32期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその
附属明細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作
成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し
適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を
表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査
の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、
監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。
　監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査
手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づ
いて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リ
スク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示
に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われ
た見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見
　当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠
して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているも
のと認める。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上
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監査役会の監査報告書 謄本

監 査 報 告 書

　当監査役会は、平成25年3月1日から平成26年2月28日までの第32期事業年度の取締役の職務の執
行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の結果、監査役全員の一致した意見とし
て本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

１．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
　監査役会は、監査方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報
告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応
じて説明を求めました。
　各監査役は、監査役会が定めた、監査方針、職務の分担等に従い、取締役、内部監査部門その他
の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、取締役会その
他重要な会議に出席し、取締役や使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応
じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び各分室において業務及び財産の状況を調査
いたしました。また、事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合するこ
とを確保するための体制その他株式会社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施
行規則第１００条第１項及び第３項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議
に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及
び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。
子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて
子会社から事業の報告を受けました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその
附属明細書について検討いたしました。
　さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証
するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め
ました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計
算規則第１３１条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成１７年１０月２８日企
業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。以上の
方法に基づき、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及
び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結
株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。
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２．監査の結果
（1）事業報告等の監査結果
①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認
めます。
②取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められ
ません。
③内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制シ
ステムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認め
られません。

（2）計算書類及びその附属明細書の監査結果
会計監査人有限責任 あずさ監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

（3）連結計算書類の監査結果
会計監査人有限責任 あずさ監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成26年４月10日
ソーバル株式会社 監査役会

常勤監査役 吉 岡 秀 勝 ㊞
社外監査役 嶋 田 雅 弘 ㊞
社外監査役 吉 田 光一郎 ㊞

以上
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株主総会会場ご案内図
〒144-0052 大田区蒲田五丁目37番３号
大田区民ホール・アプリコ 大ホール 電話：03-5744-1600

　

　

JR京浜東北線蒲田駅 東口 徒歩３分
※電車によるご来場をお願い申し上げます。

事業報告書 2014年04月18日 14時11分 $FOLDER; 32ページ （Tess 1.40 20131220_01）


